– 11. *Dabo* pour *reddam*, je ferai. – 12. *Ex adverso*, sous-entendu *latere*, du côté opposé à moi. – 13. *Bestiæ agri* ou *agrestes*, bêtes sauvages. – 14. *Quæ* pour *ut eæ (bestiæ)*. – 15. Tout (ce qui vous appartient). – 16. Le soutien ou la force que donne le pain. – 17. Double signe de famine : quand on peut cuire le pain de dix personnes ou de dix familles à la fois dans le même four, c'est qu'il y eu a bien peu pour chacune d'elles, et quand on pèse le pain pour le manger, c'est qu'il est bien rare. – 18. *Et ego*, moi aussi ; synonyme de *ego quoque*, dans les versets précédents. – 19. *Contrario* s'explique par *contra me* qui précède. – 20. *Corripere*, saisir, frapper, punir.

Leçon LXXXI. Suite du précédent.

Destruam excelsa vestra¹, et simulacra confringam. Cadetis inter ruinas idolorum vestrorum, et abominabitur vos anima mea.

In tantum² ut urbes vestras redigam in solitudinem, et deserta faciam Sanctuaria vestra, nec recipiam ultra odorem suavissimum³.

Disperdamque terram vestram, et stupebunt super eā inimici vestri⁴, cum habitatores illius fuerint ;

Vos autem dispergam in gentes, et evaginabo post vos gladium, eritque terra vestra deserta, et civitates vestræ dirutæ.

Et qui de vobis remanserint, dabo pavorem in cordibus eorum⁵ in regionibus hostium, terrebit eos sonitus folii volantis, et ita fugient⁶ quasi gladium : cadent, nullo persequente,

Et corruent singuli super fratres suos, quasi bella fugientes⁷ : nemo vestrum inimicis audebit resistere ;

Peribitis inter gentes, et hostilis vos terra consumet.

Quod si et de iis aliqui remanserint, tabescent in iniquitatibus suis, in terrā inimicorum suorum, et propter peccata patrum suorum et sua affligentur :

Donec confiteantur iniquitates suas et majorum suorum, quibus prævaricati sunt in me.

Ambulabo igitur et ego contra eos, et inducam illos in terram hostilem, donec erubescat incircumcisa mens⁸ eorum : tunc orabunt pro impietatibus suis.

Et recordabor fœderis mei quod pepigi cum Jacob, Isaac, et Abraham.

Et recordabor fœderis mei pristini, quando eduxi eos de terrā Ægypti in conspectu gentium, ut essem Deus eorum. Ego Dominus.

Hæc sunt iudicia atque præcepta et leges quas dedit Dominus inter se et filios Israël in monte Sinai per manum⁹ Moysi.

1. Sous-entendez *fana* ou *sanctuarium*. – 2. *In tantum*, à tel point que..., tellement que... – 3. Celle des sacrifices. – 4. Parce qu'ils ne pourront pas s'expliquer comment ils s'en seront rendus maîtres. – 5. Construisez : *Et dabo pavorem in cordibus eorum qui de vobis remanserint*. – 6. *Me*. – 7. C'est-à-dire comme ceux qui furent